Á pesar de esta orden, el segundo concilio de Lima, celebrado en 1583, que fué presidido por Santo Toribio de Mogrovejo, trató de remediar este abuso con los decretos siguientes:

« Celeste viaticum, quod nulli ex hac vita migranti negat mater Ecclesia, multis ab hinc annis Indis atque Æthiopicis, cæterisque personis miserabilibus præberi debere, concilium Limense constituit. Sed tamen, sacerdotum plurium vel negligentia, vel zelo quodam præpostero atque intempestivo, illis nihilo magis hodie præbetur. Quo fit, ut imbecilles animæ tanto bono, tamque necessario priventur. Volens igitur sancta synodus ad executionem perducere, quæ, Christo duce, ad salutem Indorum ordinata sunt, severe præcipit omnibus parochis, ut extreme laborantibus Indis atque Æthiopicis viaticum ministrare non prætermittant, dummodo in eis debitam dispositionem agnoscant, nempe fidem in Christum, et penitentiam in Deum suo modo.... Porro parochos, qui a prima hujus decreti promulgatione negligentes fuerint, noverint se, præter divini ultionis judicium, etiam poenas arbitrio ordinariorum, in quo conscientia onerantur, daturos; atque in visitationibus in illos de hujus statuti observatione specialiter inquirendum. »

« In Paschate saltem Eucharistiæ ministrare parochis non prætermittat iis, quos et satis instructos, et correctione vite idoneos judicaverit; ne et ipse aliqui ecclesiasticæ præcepti violati reus sit. »

De aquí resulta que por las mismas causas se quitó la Eucaristía á los Indios y Negros, esto es, por negligencia, por olvido ó por celo indisereto ó mal entendido de los eclesiásticos. Sin embargo, estos decretos no se ejecutaron puntualmente, y los sinodos diocesanos de Lima, de la Plata, de la Paz, etc., prescribieron de nuevo su observancia, lo que prueba la obstinacion de los eclesiásticos, no la escasa inteligencia de los Indios.

II. Es falso que Paulo III declarase que los Indios eran hombres, si bien es cierto que reconocía en ellos todos los derechos de la humanidad para condenar á sus opresores. Garces, tercer obispo de Tlascala, en 1536 escribía al mismo papa que en sus largas relaciones con aquellos pueblos no podía ménos de elogiarlos, y aun los creía superiores en talento á sus compatriotas:

« Quis tam impudenti animo ac perfreata fronte incapaces fidei asserere audeat, quos mechanicarum artium capacissimos intuemur, ac quos etiam ad ministerium nostrum redactos bonæ indolis, fideles et solertes experimus? Et si quando, beatissime pater, tua sanctitas aliquem religiosum virum in hanc declinare sententiam audierit, etsi eximia integritate vite vel dignitate fulgere videatur is, non ideo quicquam illi hac in re præstet auctoritatis, sed eundem parum aut nihil insudasse in illorum conversione certo certius arbitretur, ac in eorum addiscenda lingua aut investigandis ingeniis parum studuisse perpenderit: nam qui in his charitate christiana laborarunt, non frustra in eos jactare retia charitatis affirmant; illi vero qui, solitudini dediti, aut ignavia præpediti, neminem ad Christi cultum sua industria reduxerunt, ne inculpari possint quod inutiles fuerint, quod propriæ negligentia vitium est, id infidelium imbecillitati adscribunt, veramque suam desidia falsæ incapacitatis impositione defendunt, ac non minorem culpam in excusatione committunt, quam erat illa a qua liberari conantur. Lædit namque summe istud hominum genus talia asserentium hanc Indorum miseriam turbam: nam aliquos religiosos viros retrahunt, ne ad eosdem in fide instruendos proficiscantur: quomobrem nonnulli Hispanorum qui ad illos debellandos accedunt, horum freti judicio illos negligere, perdere ac mactare opinari solent non esse flagitium. »